

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
*
Số 103-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bình Định, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 16/02/2024 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (viết tắt Kết luận số 01-
KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 03
năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm
và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu
quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lựa chọn
và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập
và làm theo Bác; đưa việc học tập, làm theo và nêu gương Bác trở thành việc làm tự
giác, thường xuyên của mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; tạo sức lan tỏa trong đội
ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ Khối.

2. Việc sơ kết 03 năm được triển khai nghiêm túc, đảm bảo khách quan, thiết
thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

II- ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

1.1- Nội dung, hình thức và thời gian thực hiện

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết
luận số 01-KL/TW; khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong học
tập, làm theo Bác. **Thời gian thực hiện:** Dự kiến tháng 5/2024.

- Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh
xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (*theo gợi ý để
cương báo cáo kèm*) gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo
Đảng ủy Khối) **trước ngày 25/3/2024**. Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện
Kết luận số 01-KL/TW, hoàn thành **trước ngày 30/4/2024**.

1.2- Công tác khen thưởng

Cấp ủy đảng cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh lựa chọn, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong học tập, làm theo Bác tại cơ quan, đơn vị mình.

+ Mốc thời gian tính thành tích để xét khen thưởng của tập thể, cá nhân được tính từ tháng **01/2023 - 3/2024**.

+ Các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải đảm bảo theo điểm 1, 2 mục II, Công văn số 1654/UBND-NC ngày 01/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc “Hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Công tác tuyên truyền

Cấp ủy đảng cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền kết quả qua 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; tuyên truyền các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất, sáng tạo, phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, cải cách thủ tục hành chính... gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ... vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác 19/5/2024.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các ban Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; chủ động tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, chủ động tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để tổ chức thành công Hội nghị sơ kết.

2. Cấp ủy đảng cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối căn cứ vào Kế hoạch này tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị. Gửi báo cáo sơ kết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 25/3/2024**.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTG.



Bùi Quang Nhựt

GỌI Ý ĐỀ CƯƠNG

**Báo cáo 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của
Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

- Đánh giá việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm.
- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng nhất là người đứng đầu trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề hàng năm và tổ chức thực hiện nội dung chuyên đề hàng năm của chi, đảng bộ

- Nêu cụ thể và hiệu quả các hình thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm của tỉnh (trực tiếp, trực tuyến, lồng ghép sinh hoạt chi bộ, gửi tài liệu cho cán bộ, đảng viên tự nghiên cứu...), số lần tổ chức và số lượng đảng viên, cán bộ, quần chúng tham gia học tập, đạt tỉ lệ %.

- Việc tổ chức thực hiện nội dung chuyên đề hàng năm của chi, đảng bộ, nhất là việc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện của tập thể và cam kết của cán bộ, đảng viên, quần chúng trên ba nội dung: *Học tập, làm theo và nêu gương* (nêu cụ thể nội dung và triển khai thực hiện của tập thể; số lượng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phần đấu của cán bộ, đảng viên, quần chúng trong từng năm).

2. Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đánh giá rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu

- Đưa nội dung thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa vào các kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XIV và nghị quyết đại hội chi, đảng bộ cấp mình; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Việc tập trung giải quyết những công việc, vấn đề cụ thể mang tính đột phá nhằm khắc phục các hạn chế, yếu kém, những vấn đề nỗi cộm, bức xúc, trong cơ quan, đơn vị hiện nay.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ (đã tổ chức được bao nhiêu buổi sinh hoạt chuyên đề, bao nhiêu buổi sinh hoạt tư tưởng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh).

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại cơ quan, đơn vị và việc cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong công tác của cán bộ, đảng viên (cần có các dẫn chứng cụ thể các phong trào, cuộc vận động và số liệu cụ thể).

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo Bác.

+ Báo cáo nêu rõ việc xác định nội dung học tập, làm theo và nêu gương của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy.

+ Kết quả thực hiện: Nêu rõ những kết quả cụ thể đã làm được của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy; những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện việc học tập, làm theo và nêu gương Bác gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nỗi cộm mà dư luận quan tâm.

4. Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Nêu rõ những điểm mới nổi bật về nội dung, hình thức, phương tiện tuyên truyền: sao lục tài liệu, phổ biến trong họp chi bộ, trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội...; nêu rõ số buổi và nội dung tuyên truyền).

- Tuyên truyền việc xây dựng và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiêu biểu; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện; việc sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động tuyên truyền thông tin đối ngoại liên

quan đến việc học tập, làm theo và nêu gương Bác (Nêu rõ nội dung, hình thức, phương tiện...).

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh (Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường cao đẳng trong Khối)

Việc bồi dưỡng lý tưởng cách mạng; xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên nhất là thế hệ trẻ.

6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương (nêu cụ thể số lượt kiểm tra, giám sát được bao nhiêu chi bộ; kiểm tra, giám sát được bao nhiêu đảng viên).

7. Công tác sơ kết, khen thưởng việc thực hiện chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW (nêu cụ thể khen thưởng được bao nhiêu tập thể, bao nhiêu cá nhân trong thực hiện tốt Chỉ thị 05, Kết luận số 01-KL/TW).

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp

2. Đề xuất, kiến nghị